Poder Judiciário da União
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

Palácio da Justiça - Bloco C - Térreo - Sala T.100
Brasília/DF - CEP: 70.094-900

Telefone(s): (61) 3103.7084/3103.7270.Fax corporativo: 3103-0222
e-mail: corregedoriadf@tjdft.jus.br

Ofício Circular 272/2015

Brasília,11 de dezembro de 2015.

Assunto: Atualização de informações processuais para baixa dos resíduos.

Senhor Juiz,

A Corregedoria da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, em virtude

da necessidade de padronização dos procedimentos utilizados pelas serventias judiciais

perante a impossibilidade de localização dos autos, informa a criação, no SISTJ, do

andamento “632 – Baixa definitiva” e do andamento “22- Baixa Definitiva” no SISTJWEB.

2.  Esses andamentos permitem a baixa sistêmica de feitos não localizados

em cartório e impossibilitados de restauração por circunstâncias excepcionais

justificadas.

3.  O registro dos referidos andamentos pode ser realizado pelo Diretor de

Secretaria no sistema informatizado, após o cadastro de certidão com a indicação de

não localização dos autos no juízo, ocasião em que o Magistrado competente

determinará a referida baixa.

4.  Informo, por fim, que em caso de localização dos autos, caberá ao juízo

reativar o processo, ao viso de regularizar o trâmite processual.

5.  As dúvidas quanto ao novo andamento deverão ser encaminhadas à

Coordenadoria de Projetos e de Sistemas de Primeira Instância – COSIST, por

intermédio do e-mail cosist.corregedoria@tjdft.jus.br.

Atenciosamente,

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA
Corregedor da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

Encaminhado eletronicamente aos Juízes de Direito do Distrito Federal, com cópia aos Diretores de Secretaria e seus substitutos.